131), Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, Bucureşti, 1988, p. 290.

2 Ibidem (doc. 136), p. 301.
3 Moroianu se referă la articolul lui A.C. Popovici, Poeţii şi politica din Gazeta

Transilvaniei, la care Goga a răspuns cu Judecăţile unui „om mai în vârstă“ şi
lămuririle unui băiat tânăr în „Tribuna“ din 29 decembrie/11 ianuarie 1911.

Pe lângă procesele intentate anterior, poetului i s-a adus de
către procurorul tribunalului din Cluj, unde urma să fie judecat, şi acuzaţia de a fi vrut
să fugă în străinătate, pentru a scăpa de procese. În urma depunerii unei cauţiuni de
10.000 de coroane, el va fi eliberat în termen de opt zile, dezbaterea procesului urmând
a avea loc în 9/22 februarie 1911. Ea se va încheia cu o condamnare de 30 de zile
detenţie ce va fi executată de Goga în închisoarea de la Seghedin în lunile februarie-
martie 1912 (vezi prefaţa realizată de V. Netea lucrării Octavian Goga în
corespondenţă, ediţie îngrijită de Daniela Poenaru, Editura Minerva, Bucureşti, 1975, p.

poetului Octavian Goga, în Luceafărul din 29 ianuarie 1912.
5 Cornelia Bodea, Hugh Seton-Watson, op.cit., vol. I (doc. 167), p. 329.
6 Ibidem (doc. 168), p. 330.
7 E vorba de articolul lui Vaida, intitulat Câteva dintre numeroasele <licenţe politice>

comise de O. Goga în activitatea sa poetică, apărut în „Românul“, la 24 decembrie/6
ianuarie 1911.

8 Lucian Boia, op. cit. în loc. cit., p. 793; Alexandru Vaida Voevod. Memorii, vol. I, ediţie
îngrijită de Alexandru Şerban, Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1994, p. 140-142.

9 Cornelia Bodea, Hugh Seton-Watson, op.cit., vol. I (doc. 191), p.